Протокол – 15

М И Н И С Т Е Р С Т В О  П Р О С В Е Щ Е Н И Я

Р О С С И Й С К О Й  Ф Е Д Е Р А Ц И И

(МИНПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИИ)

П Р О Т О К О Л

заседания Оперативного штаба Министерства просвещения Российской Федерации

по организации горячего питания

                              № _______________

Москва

Председательствовал:

Присутствовали:

от Минпросвещения России

от Федерального центра мониторинга

питания обучающихся ГУП:

от Аналитического центра Правительства

Российской Федерации:

от Общероссийского народного фронта:

от АНО «Национальные приоритеты»

Приглашенные:

Аппарат Уполномоченного

при Президенте Российской Федерации

по правам ребенка

Аппараты полномочных представителей

Президента Российской Федерации

в федеральных округах

Генеральная прокуратура

Российской Федерации;

Россельхознадзор, Минздрав России

П.В. Белоконь

А.Ю. Беленький, А.А. Ковалинская

В.Н. Иванова

Р.Р. Новиков, А.В. Рожкова

В.А. Алексеев

А.А. Бондарь

2

Протокол – 15

I. «О ходе реализации общеобразовательными учреждениями организации

бесплатного горячего питания обучающихся по образовательным программам

начального общего образования»

(Беленький, Иванова, Новиков, Алексеев, Бондарь)

РЕШИЛИ:

1.  Руководителям органов исполнительной власти субъектов Российской

Федерации, осуществляющих управление в сфере образования:

1.1 направить  информацию о наличии модулей оценки школьного питания

обучающимися в общеобразовательных организациях в Федеральный центр

мониторинга питания обучающихся ФГАОУ ВО «Государственный университет

просвещения» (далее – ФЦМПО) на адрес эл. почты: info@cemon.ru

Срок: 17 сентября 2024 г.

1.2. направить заявки и материалы для участия в федеральном туре

Всероссийского конкурса «Лучшая школьная столовая – 2024» в ФЦМПО на адрес

эл. почты: info@cemon.ru

Срок: 15 октября 2024 г.

1.3. рекомендовать продолжить работу по информированию родительской

общественности о проекте по контролю качества школьного питания «Школьный

завтрак» и размещению информации о нем на информационных стендах

в образовательных организациях. Плакаты с индивидуальным QR-кодом для каждой

образовательной организации доступны по ссылке:

https://cloud.onf.ru/s/ez848nZZ88w7Zsa?path=%2F.

Срок: постоянно.

1.4. рекомендовать принять к сведению информацию АНО «Национальные

приоритеты» и разместить плакаты, направленные на популяризацию здорового

питания и профилактику детского ожирения, в общеобразовательных организациях

на информационных стендах. Плакаты доступны для печати в форматах

А4 и А3 по ссылке: https://own.nationalpriority.ru/inСdex.php/s/ZOBammnFf1dR7pP

Срок: 1 октября 2024 г.

1.5. направить в Департамент развития систем образования отдельных

mailto:info@cemon.ru
mailto:info@cemon.ru
https://own.nationalpriority.ru/inСdex.php/s/ZOBammnFf1dR7pP

3

Протокол – 15

субъектов Российской Федерации Минпросвещения России (далее – Департамент)

информацию о количестве размещенных плакатов,  указанных в пункте 1.4.

Срок: 1 октября 2024 г.

1.6. рекомендовать осуществлять контроль за размещением ежедневных меню

на сайтах общеобразовательных организаций и проинформировать Департамент

о мерах, предпринятых для устранения нарушений по состоянию

на 6 сентября 2024 г.

Срок: 17 сентября 2024 г.

Приложение: на 16 л. в 1 экз.

Заместитель директора

Департамента

МШЭП

МШЭП

П.В. Белоконь